CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

PROJETO DE LEI N°____/2025

Concede o Título de cidadã Verde à
Senhora Rozilene Figueiredo Teles.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE
Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei n° 1.086, de 24 de maio de 1993, o

título de Cidadã Verde à senhora Rozilene Figueiredo Teles, pela contribuição à defesa do
meio ambiente e à preservação ecológica.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 01 de setembro de 2025.

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa

A presente proposta de concessão do Título de Cidadã Verde à Senhora Rozilene
Figueiredo Teles tem como objetivo reconhecer publicamente uma mulher simples, mas
de extraordinária relevância para a proteção ambiental e para o fortalecimento da
agricultura sustentável em nosso município.

Rozilene, que há 17 anos reside no Ramal História Encantada, na Transacreana,
representa a força da mulher da floresta que, mesmo diante de tantas dificuldades,
transformou sua vida e sua comunidade através do trabalho digno, da dedicação à terra e
do amor pela natureza. Desde 2014, dedica-se à produção rural, sempre comprometida em
cultivar alimentos sem agrotóxicos, utilizando apenas defensivos naturais, garantindo
qualidade de vida à população e respeito ao meio ambiente.

Sua liderança comunitária é notável: atua como presidente da Associação Árvore
Viva e da Cooperviva, entidades que fortalecem a agricultura familiar e a economia local,
sempre com foco na sustentabilidade. Além disso, sua presença nas feiras de bairro desde
2019 não apenas movimenta a economia, mas também leva alimentos saudáveis e
cultivados de forma responsável para centenas de famílias rio-branquenses.

Rozilene é um exemplo vivo de que o cuidado com a floresta e com a terra é um ato
de amor e de resistência. Enquanto muitos veem a floresta apenas como fonte de
exploração, ela a enxerga como mãe, como berço de vida, merecedora de cuidado e
respeito. Sua prática cotidiana, marcada pela preservação ambiental, inspira todos que têm
o privilégio de conhecê-la e fortalece a luta por um futuro mais sustentável para Rio Branco.

Conceder-lhe o Título de Cidadã Verde é não apenas homenageá-la, mas também
reafirmar o compromisso desta Casa Legislativa com os valores da preservação da floresta,
do fortalecimento da agricultura familiar e do reconhecimento das mulheres que, com
coragem e humildade, transformam nossa cidade em um lugar melhor para se viver.

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
justa e merecida homenagem.

Sala das Sessões: “Edmundo Pinto de Almeida Neto”

Rio Branco, Acre, 01 de setembro de 2025

                                                    EBER MACHADO
Vereador

Líder de Bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

 Currículo – Rozilene Figueiredo Teles

    Nome: Rozilene Figueiredo Teles

    RG: 239557

   CPF: 629.716.542-49

   Endereço: Transacreana, km 36 – Ramal História Encantada, Rio Branco/AC

 Dados Pessoais e Residência

• Reside há 17 anos no Ramal História Encantada, localizado na Transacreana, em Rio Branco.

• Mulher batalhadora, que mesmo com dificuldades educacionais, sempre buscou se dedicar ao trabalho rural e

comunitário.

Experiência e Atuação Profissional

• Produtora Rural (desde 2014):

Atua na produção agrícola, sempre priorizando práticas sustentáveis, cultivando alimentos sem agrotóxicos e

utilizando defensivos naturais, visando a preservação ambiental e a saúde dos consumidores.

• Feirante (desde 2019):

Trabalha em feiras de bairro, levando produtos frescos, naturais e cultivados de forma responsável para a população

de Rio Branco.

 Liderança e Representatividade

• Presidente da Associação Árvore Viva (até hoje):

Atua de forma dedicada na organização comunitária, fortalecendo a produção rural e incentivando práticas de

preservação do meio ambiente.

• Presidente da Cooperviva (desde 2021):

Lidera a cooperativa com foco na agricultura familiar sustentável, promovendo o fortalecimento da economia local

e incentivando a produção sem uso de agrotóxicos.

 Valores e Compromisso

 Rozilene tem orgulho de ser produtora rural e feirante, pois reconhece a importância de contribuir com a sociedade

através da alimentação saudável e da preservação da natureza. Sua trajetória é marcada pela dedicação em cuidar da terra

sem agredir o meio ambiente, garantindo qualidade de vida para a comunidade e para as futuras gerações.

		2025-09-02T00:21:28-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297